
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 811/2012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2012.*

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°503, de 29 de agosto 
de 2012, o qual estabelece normas e procedimentos para o 
controle e redução de despesas com pessoal;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N°577, de 30 de outubro 
de 2012, que dispõe sobre a regulamentação da concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral, que estabelece normas e 
procedimentos para o controle e redução de despesas;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, §1º, Alínea “a”, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, onde estabelece o percentual 
variável entre 20% (vinte por cento) e 70% (setenta por cento) 
do vencimento atribuído ao cargo;
R E S O L V E:
ALTERAR, a contar de 01/11/2012, dos servidores abaixo 
relacionados, o percentual que incide sobre o vencimento 
atribuído ao cargo referente à Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI de 70% (setenta por cento) para 40% (quarenta por cento).

Matrícula Servidor Cargo

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde Costa Assistente Administrativo

03280284/1 Álvaro Souza Rodrigues Vigilante

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de Freitas Auxiliar Operacional

57201188/1 Anilton Márcio de Souza Santos Assistente Administrativo

57231850/2 Antônio Corrêa dos Santos Netto Assistente Administrativo

57190739/1 Antônio Pereira da Costa Motorista

57188591/1 Eduardo José Andrade Moraes Motorista

05895760/1 Hermínio da Costa Negrão Júnior Assistente Administrativo

57196031/1 Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino Motorista

57200988/2 Michael Rodrigo Gonçalves Alves Assistente Administrativo

02010658/1 Rosa Maria Monteiro Quadros Auxiliar de Serviços Gerais

00631930/1 Selma Pantoja Damasceno Agente Administrativo

05889308/1 Suzan Karoline Garcia Ferreira Assistente Administrativo

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo

73504156/1 Ingrid Suellen Furtado Cardoso Assistente Administrativo

03162427/2 Luiz Fernando Cardoso Massoud Assistente Administrativo

73504161/1 Paula Tina Pureza Pereira Assistente Administrativo

73504080/1 Salu Beato de Freitas Assistente Administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.281, de 
19/11/2012.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA 812/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460248

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/539689, de 07/11/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pública, matrícula 
n° 55590083/1, no período de 19/11/2012 a 18/11/2012,
correspondente ao triênio de 01/08/2007 a 01/08/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459761

PORTARIA: 641/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON SANTOS                         Téc.em Regulação I       5888617
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125131062790000    0260000000          339033              500.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459781

PORTARIA: 692/2012
Objetivo: Supervisionar o serviço de fi scalização.
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 04/10/2012 a 07/10/2011
54708386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 07/10/2012
5843286/TELEMACO PINHO (Controlador.Serv.Público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 07/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459794

PORTARIA: 693/2012
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos nos terminas 
rodoviária
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541807742/JANETE DO SOCORRO BATISTA LIMA (Supervisora 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460194

PORTARIA Nº 800/2012 – CAF DE 19/11/ 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;Considerando a necessidade da realização anual dos Bens 
Patrimoniais e dos Materiais em Estoque no Almoxarifado Geral 
da ARCON, a fi m de subsidiar a área Contábil no que se refere ao 
fechamento do Balanço Geral do exercício de 2012, bem como 
o encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado – TCE da 
Prestação de Contas do referido exercício; RESOLVE:I– Constituir 
Comissão para efetuar a avaliação de Bens Patrimoniais, no 
mobiliário da ARCON.II- Realizar a baixa de bens patrimoniais 
considerados ociosos, recuperáveis, antieconômicos ou 
irrecuperáveis, conforme manual de patrimônio, no Sistema do 
Estado – SISPAT.III– Designar, Roberto Carlos Zaidan Coelho, 
matricula nº 5862809/3, Auxiliar em Regulação, Manoel 
Pereira dos Santos Leite, matricula nº 54194152/1, Auxiliar 

Operacional, Alexandre Marcos de Assis Nascimento, matrícula 
n° 54181948/1, Assistente Técnico em Regulação N/I, para, 
sob a presidência do primeiro, constituir a referida Comissão, 
devendo apresentar relatório fi nal.V– Estabelecer para conclusão 
dos trabalhos e entrega do relatório ate 20/12/2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral.

AVISO DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459769

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2012
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente comunica aos interessados que a data de abertura da 
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 010/2012 – COSANPA, marcada 
para o dia 21/12/2012, foi adiada para o dia 03/01/2013 às 
10:00hs (horário de Brasília). Informações e esclarecimentos na 
Av. Magalhães Barata, nº 1201 - Bairro de São Brás – Belém-
PA, Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga – Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459819

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 9/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de estudo de concepção, projetos básicos, visando a implantação 
da adutora de água tratada da ETA Bolonha até o cento 
operacional da Cidade Nova na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: Nos sites: COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail licitacao@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala da Presidência da COSANPA
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460176

PORTARIA: 353/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             Gerente Executiva de 
Gestão de Serviços27200
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
16122129745340000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
EXTRATO DA ATA DA 119ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 

14.11.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460230

1. Aceito o pedido de Renúncia, do Senhor Eduardo Luiz da 
Silva Loureiro, do Cargo de Diretor Técnico - DITEC, a partir 
de 19 de novembro de 2012, quando retornará para seu órgão 
de Origem, MS/FUNASA/SUEST-PA.  2. Aprovada a indicação do 
nome da Sra. Noêmia de Sousa Jacob, Diretora Presidente, para 
responder pela Diretoria Técnica, acumulativamente, até janeiro 
de 2013. Noêmia de Sousa Jacob – Presidente do Conselho, 
Francisco Sérgio Belich de Souza Leão, Paulo Elcídio Chaves 
Nogueira, Ana Maria Souza de Azevedo e Pedro Abílio Torres do 
Carmo - membros e Lucimar dos Reis Souza – Secretária.


